
Prop. n. 7450/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° ${DOCUMENTROOT.DETERMINA.NUMERO_DETERMINA} DEL $
{DOCUMENTROOT.DETERMINA.DATA_DETERMINA} 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio sviluppo e pianificazione strategica

Oggetto: GESTIONE  DEL  FONDO  CREO  E  EROGAZIONE  DEI 
FINANZIAMENTI DI CUI AL PROGRAMMA "ORISTANO 
EST" – APPROVAZIONE ATTI DI GARA

IL DIRIGENTE

Richiamati:
-l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.vo  n.267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

-l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014.

Premesso che 

- Nel quadro delle iniziative istituzionali volte a promuovere lo sviluppo socio-
economico del proprio territorio, in attuazione del Programma “Oristano EST” 
finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri a valere sul “Bando per la 
riqualificazione urbana e la  sicurezza delle periferie”,  il  Comune di  Oristano 
intende  attivare,  un  sistema  integrato  di  interventi  finanziari  in  grado  di 
favorire l’accesso al credito delle imprese e dei professionisti che operano o 
intendono operare nell’area di “Oristano Est”;
- Nel pacchetto di interventi del Programma “Oristano Est”, è istituito, con  DCC 
n. 22/2017, il Fondo CREO, acronimo di “Credito Oristanese” con un importo di 
euro 800.000;

Determinazione del Dirigente

http://www.governo.it/articolo/bando-la-riqualificazione-urbana-e-la-sicurezza-pubblicato-il-dpcm-25-maggio-2016/4875
http://www.governo.it/articolo/bando-la-riqualificazione-urbana-e-la-sicurezza-pubblicato-il-dpcm-25-maggio-2016/4875


 

COMUNE DI ORISTANO 

- Con la DG n 103 del 25.05.2017 si approva il “Disciplinare di Attuazione” del 
Fondo CREO per favorire l’accesso al credito delle micro imprese e dei liberi 
professionisti localizzati nell’area “Oristano EST”;
-  Il  “Disciplinare  di  Attuazione”  in  parola  costituisce  parte  integrante  del 
presente procedimento (Allegato1);
-  La  strategia  del  fondo  CREO  è  finalizzata ad  intercettare  e  stimolare  la 
capacità imprenditoriale delle microimprese e dei professionisti che intendono 
investire  nel  contesto  di  “Oristano  Est”,  favorendone  l’accesso  al  credito  e 
facendo leva sulle sinergie operative generate dal “programma” che vedono, 
attraverso  interventi  pubblico-privati  di  riqualificazione  urbana,  la 
rifunzionalizzazione e rivitalizzazione degli spazi dell’area “Oristano Est”;

Vista la Determinazione della Dirigente del Settore Programmazione e gestione 
delle risorse, e servizi culturali, n 1125 del 30.09.2019, con la quale si approva 
il bando per la gestione del Fondo CREO, di cui al Programma “Oristano Est” del 
Comune  di  Oristano.   Con  la  stessa  determinazione,  si  procede  alla 
pubblicazione  dell’avviso  che  vede  la  scadenza  per  la  presentazione  delle 
manifestazioni di interesse alle ore 13.00 del 30.10.2019;

Considerato che con l’avviso pubblico si è inteso avviare la procedura per la 
gestione del Fondo CREO, ricercando sul mercato le migliori soluzioni funzionali 
e  capaci  di  facilitare  l’accesso  al  credito  del  piu  ampio  numero  di 
imprese/professionisti  che  operano  o  intendono  operare  nell’area  “Oristano 
EST”;

Rilevato che alla data del 30/10/2019, data di scadenza per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse  risultavano pervenute al protocollo generale 
del Comune di Oristano n 3 (tre) istanze di manifestazione di interesse riferite 
ai seguenti soggetti:

- BANCO DI SARDEGNA Spa – prot. 58497 del 23 ottobre 2019;

- COOPFIN SPA – prot 59387 del 29 ottobre 2019;

- ARTIGIANCASSA SPA – prot 59867 del 30 ottobre 2019.

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Programmazione, Gestione 
delle  Risorse  e  Servizi  Culturali  n.  1347  DEL  13/11/2019,  con  cui  è  stata 
nominata la Commissione di valutazione come di seguito composta:

D.ssa Maria Rimedia Chergia, Presidente;

Dott. Gianluigi Matta, componente e segretario verbalizzante;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dott. Paolo Rita, esperto esterno indicato dall’Ente Nazionale del Microcredito 
partner del progetto CREO.

Visto il  verbale  della  commissione di  valutazione del  20.10.2019,  e l’esito 
della valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute,  dal quale risulta 
che i soggetti proponenti sono ammessi alla fase successive di presentazione 
dei progetti per la gestione del Fondo CREO, secondo il seguente schema:

1) BANCO  DI  SARDEGNA  Spa  –  prot.  58497  del  23  ottobre  2019   - 
AMMESSA  sia  con  riferimento  alla  gestione  del  Fondo  che 
all’erogazione dei finanziamenti,  come indicato all’art. 2 c. 1 lett. a) del 
bando.

2) COOPFIN  SPA  –  prot  59387  del  29  ottobre  2019  –  AMMESSA 
esclusivamente  ai  fini  dell’erogazione  delle  operazioni  di 
finanziamento nella forma del microcredito ai sensi dell’Art. 2 comma 1 
lett. c) del bando.

3) ARTIGIANCASSA SPA – prot 59867 del 30 ottobre 2019 -  AMMESSA sia 
con  riferimento  alla  gestione  del  Fondo  che  all’erogazione  dei 
finanziamenti come indicato all’art. 2 c. 1 lett. a) del bando.

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Ritenuto di  dover  procedere  all’invio  della  richiesta  di  presentazione  dei 
progetti  ai  candidati  di  cui  alla  manifestazione  di  interesse  in  parola  per 
consentire di completare l’iter per la selezione del/dei soggetti per la gestione 
del  fondo  Creo  e  per  l’erogazione  dei  finanziamenti  di  cui  al  programma 
Oristano EST.

Vista la bozza dell’Avviso  e dei relativi allegati;

Attesa la necessità di provvedere in merito all’approvazione degli atti per la 
presentazione del progetto per la gestione del fondo creo e per l’erogazione dei 
finanziamenti di cui al programma “Oristano EST”; 

Verificato  che  non  esiste  alcun  conflitto  di  interesse  del  responsabile  del 
procedimento e del Dirigente ai sensi dell'art’6 bis della Legge 241/90 come 
introdotto dalla Legge 190/112; 

Visto lo statuto comunale;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa

- Di approvare l’esito della commissione di valutazione risultante dal verbale 
del  20/10/2019  e  di  procedere  alla  successiva  fase  di  richiesta  per  la 
presentazione  dei  progetti,  avanzate  dagli  operatori  di  cui  alla  procedura 
prevista nell’ambito del Fondo CREO, sia in riferimento alla gestione del Fondo, 
che  all’erogazione  dei  finanziamenti,  come  previsto  dal  “Bando  per 
manifestazioni di interesse” approvato con Det. n 1125 del 30.09.2019, e come 
indicato nel verbale della commissione di valutazione del 20.11.2019;

-  Di approvare l’invito a presentare proposte e la modulistica allegata che 
dovrà essere trasmessa ai soggetti ammessi alla procedura le quali dovranno 
presentare proposte secondo il seguente schema:
BANCO DI SARDEGNA Spa -  proposta sia in riferimento alla gestione del Fondo 
che all’erogazione dei finanziamenti;

COOPFIN  SPA  -  proposta  in  riferimento  esclusivamente  all’erogazione  dei 
finanziamenti;

ARTIGIANCASSA SPA -  proposta sia in riferimento alla gestione del Fondo che 
all’erogazione dei finanziamenti

Sottoscritta dal Dirigente
$

{documentRoot.determina.FIRMATARIO
}

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

